2

10

11

12

13

Contra

f i

Materia Quinta

De prouidētia

lib. **De** **Q**uia nostra quāsdā opatōnes imediate exer-
cet. sicut intelligere et uelle. quāsdā ſō mediātibz corpo-
reis instrumentis. sicut opatōes aie sensibilis et uergerabilis.
et deus quāsdā opatōes exercet imediate. sicut beati-
ficare aias. et illa q̄ agit in substātijs sup̄remis. q̄ aliq̄ opa-
tiones eius erūt infinis substātijs mediātibz sup̄mis.

De **P**rima cā nō aufert opationem suā a sedā. s; for-
tificat eam. vt p̄ hoc qd̄ in libro de causis d; sed si de-
us omnia imediate gubernaret tūc secūde cause nullā ope-
rationem haberet p̄nt. ergo deus gubernat inferiora p̄ su-
periora. **De** **I**n yniuerso est aliqd̄ rectū non regens
s; yltima corporū. aliqd̄ etiam nō rectū s; regens. s; de-
ergo aliqd̄ est regens et rectū qd̄ est mediūz inter ytraq̄.
ergo deus mediātibz creaturis sup̄ioribz regit inferiores

Ro **Q**uāsi dōm. q̄ cā p̄ductionis rerū in esse est diuina
bonitas. vt **D**yo. et **A**ug^o. dicitur. Voluit enī deus p̄fe-
ctionē sue bonitatis s; q̄ possibile erat creature cōica-
re diuina aut bonitas duplicem h; p̄fectionem. vñ s; m se
put s; oēm p̄fectionem sup̄eminenter in se p̄inet. **A**iam
put influit vires s; q̄ est cā rerū. **D**eus igit voluit
vt ytraq̄ creature cōicaret. vt s; res creata nō solū a di-
uina bonitate haberet q̄ esset et bona ess; sed etiā q̄ alijs
esse et bonitate largiret. **S**icut etiā sol p̄ diffusionē radio-
rū suoz nō solūz facit corpora illuminata sed etiā illuminā-
tia. hoc enī ordine seruari. vt illa que magis sunt solū cō-
formia plus de lumine recipiant. ac p̄ hoc nō solū suffice-
rent sibi. sed ad influendūz alijs. **I**n et in ordine yniuerso
creature sup̄iores ex influentiā diuine bonitatis hūt non
solum q̄ in seipsis bone sint. sed etiā q̄ sint cā bonitatis
alioz. q̄ extremū modū participatiōis diuine bonitatis
habet. quam s; p̄ participat ad hoc solū vt sint. non vt alia
causent. **E**t inde est q̄ semp agens est nobilius patiente
vt **A**ug^o. d; et p̄ his. **I**nter sup̄iores aut creaturas maxi-
me p̄pinq̄e s; deo creature rōnales. que ad dei s;strudis
nē sunt. viuūt. et intelligūt **I**n eis nō solū a diuina boni-
tate p̄fertur vt sup̄ alia influant. sed etiā vt eūdē modūz
influendū recipiant quo influit deus. s; p̄ uolūtatē. et
nō p̄ necessitatē nature. vñ oēs inferiores creaturas gu-
bernat et p̄ creaturas spūales et p̄ corporales creaturas dis-
gniores. **S**ed per creaturas corporales hoc mō puidet q̄
eas nō facit. puidentes sed agentes tm̄. **P**er spūales aut
hoc mō puidet. q̄ eas puidetes facit **S**; in creaturis ra-
tionalibus ordo inuenitur. yltimum enī gradum in eis
rōnales anime tenent et earum lumen est obumbratū re-
spectu luminis qd̄ est in angelis. vnde et particularem co-
gnitionem habent. vt dicit **D**yon. **E**t inde est q̄ eanī p̄-
uidentia coartat ad pauca s; ad res humanas. et ad ea q̄
in vsum humane vite venire possunt. **S**ed prouidentia
angeloz yniuersalis est. et extenditur super omes creatu-
ras corporales. et ideo taz a sanctis q̄ a p̄ his dicit q̄ om-
nia corpora mediātibz angelis a diuina prouidentia re-
gūtur vel gubernant. **I**n hoc tamē oportz nos a p̄ his dif-
ferre. q̄ qd̄am eoz ponūt. prouidentia angeloz nō solum
administrari corpora sed etiāz creata esse. qd̄ est a fide ali-
enū. **U**nde oportz ponere s; sententias sanctorū. q̄ ad-
ministrant mediātibz angelis h̄mōi corpora per viā mo-
tus tm̄. s; in q̄tum mouent superiora corpora. ex quozū
motibz causantur motus inferiorū corporū

A. 1. **Q**uāsi dōm. q̄ dicitur exclusiua nō excludit
ab opatōe instrumentū. sed aliqd̄ p̄ncipale agens. vt si
dicatur. solus faber facit cultellū. nō excluditur operatio
martelli. sed alterius fabri. **I**ta etiāz cū d; q̄ deus per se

mūdum gubernat non excludit opationem inferiorū cau-
sarū quibz quasi medijs instrumentis agit deus. sed exclusi-
uit regimē alterius operantis **Q**uāsi dōm. q̄ guber-
natio rei p̄inet ad ordinem eius in finez. ordo aut rei ad
finem p̄supponit esse eius. sed esse m̄h̄ aliud p̄supponit. et
ideo creatio s; m̄ quam res ad esse deducte sunt. est illius
solus cause que nullam aliā p̄supponit. sed gubernatio p̄ e-
esse illarum causarū que alias p̄supponūt. et ideo nō oportz
ter q̄ deus mediātibz aliquibz creaturē quibz mediātibz

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Ad 11

Ad 12

gubernat **Q**uāsi dōm. q̄ illa que in creaturis reci-
piūt a deo. nō possunt esse in creaturis eodem mō quo
in deo sunt. **E**t ideo inter noia q̄ de deo dicitur talis ap-
paret differentia. q̄ illa que absolute aliquā p̄fectionem ex-
p̄mūt creaturis sunt comunicabilia. illa vero q̄ exp̄mūt
eam p̄fectionē modū quo inueniūtur in deo. creature cōica-
ri nō possunt. vt omnipotentia. summa sapiētia. summa bo-
nitas et h̄mōi. **E**t ideo p̄ q̄ q̄uis summū bonū creature
nō cōicet. tamen prouidentia comunicari p̄t **Q**uāsi dōm. q̄
quāsi dōm. q̄ q̄uis institutio nature p̄ quā res corporales incli-
nant in finem sit imediate a deo. tñ eanī motus et actio
p̄t esse mediātibz angelis. sicut et rōnes seminales sunt in
natura inferiora deo. tñ per prouidentia agricole adinuā-
tur vt in actū exeant. **I**n sicut agricola gubernat pullūz
lationem agri. ita p̄ angelos omis operatio creature cor-
poralis administrat. **Q**uāsi dōm. q̄ naturalis p̄-
uidentie operatio diuidit p̄ra uolūtatiaz ab **A**ug^o. s; m̄
p̄sideratōem p̄rimoz p̄ncipioz opationis. q̄ alicuius ope-
rationis diuine. prouidentie subiacentis. p̄ximū p̄ncipiū
est natura. alicuius uero uolūtas. **S**ed remotū p̄ncipiū
oim ē uolūtas ad tm̄ diuina. vñ rō nō p̄cedit **Q**uāsi dōm. q̄
p̄tm̄ dōm. q̄ sicut oia corpora diuine prouidentie subiacent et
tamen cura prouidentis dicit ei esse de hominibz tm̄ p̄-
p̄t specialem prouidentie modū. ita etiā q̄uis omia cor-
pora angeloz gubernationi sunt subdita. q̄ tamē spūal-
lius ad hominū custodiā deputant. hoc attribuit aiaz
dignitati **Q**uāsi dōm. q̄ sicut uolūtas dei guber-
natis nō est p̄ra defectus qui in rebz sunt. sed cōcedit s; u-
e permittit eos. ita etiā oino est de uolūtatibz angelo-
rum qui diuine uolūtatī p̄formant perfecte. **Q**uāsi dōm. q̄
dōm. q̄ sicut d; **Q**uāsi dōm. q̄ sua metaphy. nullus effectus
poteſt remanere si auferatur illud qd̄ erat causa eius in
q̄tum h̄mōi. **S**ed in causis inferioribz qd̄am sunt cā fieri
di. qd̄am essendi. **E**t dicit cā fieri que educit formam
de potentia materie p̄ motū. sicut falter est cā efficiēs cultelli.
Causa uero essendi est illud a quo esse rei dependet
p̄ se. sicut esse luminis in aere dependet a sole. ablato s; fa-
bzo cessat ip̄m fieri cultelli. nō aut esse eius. ablato s; so-
le cessat esse luminis in aere. **E**t similiter actione diuina
cessante esse creature oino deficeret. cū deus non sit solum
causa fieri rebz. sed etiam essendi **Q**uāsi dōm. q̄
illa p̄ditio nō est in creatura possibilis vt habeat esse sine
aliquo p̄seruante. hoc enī rōni creature repugnat. que in
q̄tum huiusmodi esse causatūz habz ac per hoc ab alio
dependens **Q**uāsi dōm. q̄ decimū dōm. q̄ plura requirūtur ad
actū secūdū q̄ ad actū p̄mū. et ideo nō est inconueniens vt
aliquid sit causa alicuius q̄tum ad motū et ad operationes
qd̄ nō sit causa eius q̄tum ad esse **Q**uāsi dōm. q̄ diu-
ine prouidentie et bonitatis magnitudo magis manifestat
in hoc q̄ inferiora per superiora gubernat q̄ si omia guber-
naret imediate. q̄ s; m̄ hoc q̄tum ad plura diuine bonita-
tis p̄fectio creaturis cōicaf. vt ex dicitis p̄z **Q**uāsi dōm. q̄
cendū q̄ spūalis creatura gubernat corporalem p̄ influen-

tiam motus. nec oportet propter hoc qd oibus corporibz cōiungant. sed eis solū q̄ immediate mouēt. s. corporibz pri-
 mis. nec eis cōiungunt vt forme. sicut quidā posuerūt. s. sicut morozes tantū. ¶ **Ad xij. dō. q. cū p̄ alteruz aliqd fieri dicitur hec prepositio per importat causam oparōis. sed cū opatio sit media inter opantē z opatuz. p̄t importare causam opationis s̄m q̄ terminat ad opatum. z sic p̄ instrumentū dicimus aliqd fieri. vel s̄m q̄ exit ab opante. et sic dicit aliqd fieri p̄ formā agētis. nō em̄ instrumentū est causa agēti vt agit. s. forma agētis solū vel aliqd supior agens. instrumentū vero cā est opato q̄ actione agentis suscipiat. cū q̄ dicitur qd de? p̄ se solū cūta disponit. ly p̄ denotat cāz dispositi diuie s̄z q̄ exit a deo disponere. z sic p̄ se solū dicitur disponere. qz nec ab aliq̄ supiori dispositio mouet nec p̄ formā extraneā q̄ nō sit ipse dispositio. s. p̄ p̄riā bonitatē.**

Quo querit. utrum

diuina prudentia disponat corpa inferiora per corpa celestia. ¶ **Et videt qd nō. qz vt dicit Damascē. in sedo li. nos autē dicimus qm̄ ipa s̄z supiora corpa nō sunt cause alicuius eoz que sūt nec corruptōis eoz que corrum punt. s̄ cūz hec inferiora sint generabilia z corruptibilia nō disponunt p̄ supiora corpa. ¶ Sed dices. qd nō dicitur esse cā hoz. qz nō inducant in his inferioribz necessitatē. ¶ Sed cōtra. effectus corpis celestis impedit in his inferioribz. hoc nō p̄t esse nisi p̄ aliam dispōem in his inueniam. sed si hec inferiora p̄ illa supiora gubernent. oportet etiam illam dispōem impediētē in aliquā virtutē corpis celestis reducere. s̄ impedimentū nō p̄t esse in his inferioribz nisi s̄m exigentiā superiorū. z ita si superiora habent necessitatē in suis motibz etiā in inferiora necessitatē inducent si a superioribz gubernent. ¶ **De. Ad p̄p̄terit onem alicuius actōis sufficit agens z patiens. sed in istis inferioribz inueniuntur virtutes actiue naturales z etiaz passiuē. s̄ ad eoz actōes nō exigitur virtus corporis celestis. ergo nō disponunt mediātibz corporibz celestibus. ¶ De. Aug. dicit qd in rebus inuenit aliquid actum z non agens. sicut sunt corpora. aliquid agens vero z nō actus sicut deus. aliquid vero agens z actum. sicut sunt sp̄ia les substantie. sed celestia corpora sunt corpora pura. ergo nō habent virtutem agendi in hec inferiora. z sic hec inferiora eis mediātibz nō disponuntur. ¶ **De. Si corpus celeste aliquid agit in hec inferiora. aut agit in q̄tuz est corpus p̄ formā s̄z corporalem. aut per aliquid aliud. nō inq̄tum est corpus. qz sic agere cuilibet corpori conueniret. qd non videt s̄m Augusti. ergo si agūt p̄ aliquid aliud. z sic illi virtuti in corpore debet attribui actio z nō ipsi celestibz corporibz. z sic idem quod prius. ¶ De. Qd nō puenit p̄ri nō puenit etiam posteriori. sicut dicit cōmen. in libro de substantia orbis. forme corporales presupponūt dimensiones interminatas in materia. dimensiones autē nō agūt. qz quāritas nulli actōis principuz est ergo nec corporales forme sunt principia actionum. z sic nullum corpus aliquid agit nisi per virtutem incorporeale in eo existentem. z sic idem quod prius. ¶ **De. In libro de causis super illam p̄positionem. omnis anima nobilis tres habet operationes. dicit cōmen. qd anima agit in natura cum diuina virtute que est in ea. sed aīa est multo nobilior q̄ corpus. ergo nec corpus potest aliquid agere in animam nisi per aliquam diuinā virtutem in eo existentem. et sic idem quod prius. ¶ **De. Illud quod est simplicius non**********

mouetur ab eo qd est minus simplex. sed rōnes seminales que sunt in materia inferiorū corporum sunt simplici-
 ores q̄ virtus corporalis ipsius celi. qz virtus illa est ex-
 tensa in materia. quod de rōnibz seminalibz dici non pos-
 test. ergo rōnes seminales inferiorum corporū nō possunt
 moueri per virtutem corporis celestis. et ita non guber-
 nantur hec inferiora in suis motibz per corpora celestia.
 ¶ **De. Aug. in libro. xij. de ciuit. dei. nihil tam ad cor-
 pus pertinet q̄ ipse corporis sexus. z tamen sub positōe
 siderū diuersi sexus in geminis recipi possunt. ergo p̄ma
 superiora corpora etiam in corpora inferiora influxum nō
 habent. z sic idem quod prius. ¶ **De. Causa p̄ma plus in-
 fluit in causatum cause secunde q̄ etiam causa secunda. vt
 dicit in libro de causis. sed si inferiora corpora per superio-
 ra disponuntur. tūc virtutes superiorū corporū erūt sicut
 cause p̄me respectu inferiorū virtutum. que erāt sicut cau-
 se secunde. ergo effectus in his inferioribz p̄tingentes mas-
 gis dispositōem corporū celestium sequitur q̄ virtutem
 corporū inferiorū. s. in illis inuenit necessitas. qz semp eodē
 mō se hnt. s̄ z effectus inferiores necarij erūt. hoc autē fal-
 sum est. s̄ z p̄mū. s̄z qd inferiora corpa p̄ supiora disponant
 ¶ **De. Motus celi est naturalis. vt in p̄mo de celo et
 mundo dicitur. z ita nō videt esse volūtarius vel electiuus. z ita
 que p̄ ipm̄ causant nō causant electōe. z ita nō subdūt p̄
 uidentie. sed incōueniens est inferiora corpa nō gubernari
 p̄ uidentia. ergo incōueniens est qd corporū superiorū mo-
 tus sint cā inferiorū. ¶ **De. Posita cā ponit effectus. s̄
 esse cause est sicut aīa ad esse effectus. sed si necarij est an-
 teccēs. z p̄is est necarij. s̄ si cā est necaria. z effectus sit
 necarij. sed effectus qui in inferioribz accidūt nō sunt ne-
 cessarij. sed p̄tingentes. s̄ nō cāntur a motu celi qui est ne-
 cessarij. cū sit naturalis. z sic idē quod prius. ¶ **De. P̄
 p̄ter qd sit aliud eo est nobilior. sed omnia facta sunt p̄pter
 hominē. etiaz corpa celestia. vt dicit Deutro. iij. Ne forte
 oculus ad celū eleuatis videas z c. q̄ creauit dñs deus tu-
 us in ministeriū z c. s̄ hō est dignior corporibz celestibz.
 sed vilius nō influit in nobilior. s̄ corpa celestia nō influit
 in corpus humanū. et eadem rōne nec in aliqua cor-
 pora que sunt p̄ora humano corpe. sicut sunt elementa.
 ¶ **Sed dices qd homo est nobilior corporibz celestibz q̄
 tum ad aīam. nō q̄tuz ad corpa. ¶ Sed p̄tra. nobilioris
 p̄fectibilis nobilior est p̄fectio. sed corpus hoīs h̄z nobilior-
 orem p̄fectionē q̄ corpus celi. forma em̄ celi est pure cor-
 poralis qua rōnalis aīa est multo nobilior. s̄ z corpus hu-
 manū est nobilior corpe celesti. ¶ **De. p̄trariū nō est cau-
 sa sui p̄trarij. sed virtus corporis celestis q̄nc̄ p̄trariatur
 effectibz suis in istis inferioribz inducendis. sicut corpus
 celeste q̄n ad humiditatē mouet. tunc medicus intendit
 dirigere naturā desiccando ad sanitatē inducendā. quaz
 etiā q̄nc̄z producit existente corpore celesti in p̄traria dis-
 positione. s̄ corpora celestia nō sunt cā effectiui corporali-
 um in his inferioribz. ¶ **De. Cū ois actio sit p̄tactū. qz
 qd nō rāgit nō agit. s̄ corpa celestia nō rāgūt ista inferiora
 s̄ nō agūt in ea. z sic idēz quod prius. ¶ **Sed dices qd corpa
 celestia rāgūt sed p̄ mediū. ¶ Sed p̄tra est. q̄nc̄z est
 p̄tactus z actio p̄ mediū oportet qd mediū plus recipiat ef-
 fectū agentis q̄ vltimū. sicut ignis plus calefacit aerē q̄
 nos. sed effectus solis z stellarū nō possunt recipi in orbibz
 inferiorū. qz sunt de natura quinte essentie. z ita non
 sunt susceptiui caloris aut frigiditatis aut aliarū disposi-
 tionū que in his inferioribz inueniuntur. ergo nō p̄t eis me-
 diantibz a superioribz corporibz in hec inferiora actio p̄ue-******************